PERGADITJA E ORES MESIMORE

Emri dhe mbiemri Arlind Bakiu

Klasa

1.Lénda

Kimi

2.Njésia mésimore

Sasia e substances -moli

3. Tema mésimore

Hyrje ne kimi

4.Lloji i orés

Zhvillim

I1.Qéllimi

NX. duhet te dijne :

-Me cka eshte e lidhur sasia e substances
-Cilet jane thermite elementare prej te cilave
jane te ndertuara substancat

-Sa eshte sasia prej 1mol

-Sa eshte numri | Avogadros dhe si shenohet
-Me ckka eshte e barabarte konstanta e
Avogadros

-etj

I11.Metodat mésimore

Metodat : dialog, monologe , né grupe etj..

IV.Format e punés mésimore

Frontale.

Individuale

V.Mjetet mésimore

tabela dhe shkumsi

Vl.Literatura

Libri i kKimise pér vitin e | -drejtimi gjimnaz

VIl.Korelacioni




EVOKIMI: Ne fillim te ores bejme nje perseritje te shkurte te mesimit te kaluar dhe
fillojm me mesimin e ri duke i pyter nx per simbolin dhe njesin e sasise se
substances

KUPTIMITDOMETHENIES - F fjllojm mesimin duke parashtruar pyetje se cka

kuptoni me fjalen “sasi”’dhe duke sqgaruar kuptimin e fjales sasi e substances.
Sasia e substances eshte e lidhur ngusht me numrin e therrmijave prej te cilave
eshte e ndertuar substance.

Therrmite elementare jane: atomet ( O,CI,S,N H etj) , molekulllat( H20 , HCI,
NH3 ) jonet( ClI-,S2-,02- Na+ ) dhe grup atomesh

Sasia e substances shenohet me “n” dhe matet me mol.

Sasia e substances prej 1mol eshte e barabarte me num e therrmuijave aq
sa ka atome ne 0,012 kg at, te karbonit me mase 12.

Eksperimantish ehste e vertetume sa eshte num | atomeve ne 0.012kg at te C aj
num eshte num | Avogadros —N

N=6.022 102® Ky num eshte I lidhur ngusht edhe me konstanten e avogadros Na

Na=N/n = 6.022 102 mol?

REFLEKTIMI: perseritje dhe pyetje nga mesimi | zhvilluar







PERGADITJA E ORES MESIMORE

1. Emri dhe mbiemri

Arlind Bakiu

| Klasa ‘ ‘ Data ‘

1.Lénda

Kimi

2.Njésia mésimore

Madhesite ,njesite fizike SI dhe barazimi |

madhesive fizike

3. Tema mésimore Hyrje ne Kimi
4.Lloji i orés Zhvillim
1.Qé&llimi

NX. duhet te dije:

-Cka jane madhesite fizike dhe si shenohen
ato

-Cka jane njesite fizike dhe si shenohen ato
-Cka quhet sistem dhe cili eshte sistemi me |
njohur | madhesive

-Prej sa madhesive dhe njesive eshte |
perbem Sl

-Si barazohet nje barazim | madhesive

fizike

I11.Metodat mésimore

Metodat : dialog, monologe , né grupe etj..

IV.Format e punés mésimore

Frontale.

Individuale

V.Mjetet mésimore

tabela dhe shkumsi

VI.Literatura

Libri i Kimise pér vitin e | drejtimi gjimnaz




EVOKIMI : Ne fillim te ores bejme nje perseritje te shkurte te mesimit te kaluar dhe fillojm me mesimin ge do ta zhvilloj
duke parashturar pyetje nxenesve se a din dikush te me tregon ndonje madhesi fizike dhe ne qofte eska prej atyre ge din ja

jap fjalen dhe sebashku me nx I laborojm pergjigjet e tyre dhe fillojm mesimin

KUPTIMI | DOMETHENIES : Madhesi fizike jane cilesite fizike,ndodhite ose gjendjet ge mund te maten.

p.sh. gjatesia, masa , temperature,vellimi,shpejtesia,pergendrimi etj.Madhesite fizike kane simbolet etyre:

psh. 1, m, T, V, v, C etj. Madhesite fizike ge te maten duhet etkrahasohen
me nje madhesi tjeter te se njetes natyre dhe ajo madhesi quhet njesi fizike. Edhe njesite fizike kane simbolet e tyre si

p.sh meter —m ,kilogrami —kg , kelvin — K, decimeter nkub —dm 3 etj.

Bashkesia e nje num te caktuar tem adhesive dhe njesive te tyre quhet sistem .Sistemi me I njohur eshte Sl-sistemi
internacional (nderkombetar) eshte | perbere prej shtate madhesive dhe shtate njesive te tyre : 1.gjatesia(l) —metri(m)
,2.masa(m)-kilogram(kg) , 3. koha(t)-sekonda(s) , 4.temperatura termodinamike(T)-kelvin(K) ,5. intenziteti I rrymes(l)-
amper(A) ,6. inteziteti | drites(lv) —kandela(cd) ,7.sasia e substances(n)- mol(mol).

Barazimi | madhesive fizike behet me prodhimin e numrave dhe njesive te tyre p.sh : I=5m, m=12kg, t-6s etj.

REFLEKTIMI : Ne fund te ores parashtroj pyetje se a ka dikush me pyte dicka ose te pagarte dhe pas asaj bejme nje

perseritje te shkurte te mesimit te zhvilluar.




SHKOLLA E MESME E QYTETIT TE SHKUPIT
SARAJ” - SHKUP

Plani gloval dhe tematik nga lénda e
Kimisé pér vitin e I - (paré)
Drejtimi - Gjimnaz

Viti shkollor 2017/2018

Profesor [ lendes: Drejtor :
Artlind Bakiu Bedri Gureci



PLANI GLOBAL PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE KIMISE
VITI: | PARE
DREJTIMI: GJIMNAZ
VITI SHKOLLOR: 2017/2018

Pérmbajtjet programore

Tipi i oréve Koha e
realizimit né

muaj

sistemat
té ndry.

=—| Num. rendor

Hyrje né Kimi

1.Substancat e pastra dhe pérzierjet
2.Gjuha e kimisé

3.Matjet, eksperimentet

2| zhvillim
| pérsérit.
1 ushtrim
| testim

Struktura e materies
1.Struktura e atomit dhe sistemi

periodik i elementeve
2.Molekulat jonet dhe kristalet
3.Vetité e s,p,d-elementeve

11 | 4 2 1 X - Xl

Sistemi periodik i elementeve
1.Klasat e s-elementeve
2.Klasat e p-elementeve
3. Klasat e d-elementeve

7 1] 1)1 -1l

Komponimet inorganike
1.0Oksidet
2.Acidet
3.Hidroksidet
4.Kripérat
5.Komponimet komplekse

3) 3| 1|1 -1

Sistemet disperze
1.Sistemet disperze
2. Tretjet
3.Elektrolitét

6 1] 1]2 1| 5 |IV-VI

GJITHSEJT

40 |13 |5 |5 | 4|5 | 72

Profesor i [éndés:

Arlind Bakiu




Plani tematik pér realizimin e programit té kimisé pér vitine 1-ré

Térésia mésimore: - Hyrja né kimi

Nr. Koha e
ren. Njésité mésimore realizimit
1. | Njoftim i nxénésve me plan programin mésimor IX-1
2. | Lénda dhe réndésia e kimisé (TIK) |1X-1
3. | Burimet dhe llojet e informatave (TIK) |1X-2
4. | Substancat e pastra (elementet, komponimet) dhe pérzierjet, | IX- 2
vetité fizike dhe kimike
5. | Ligjet themelore té Kimisé (TIK) | IX-3
6. | Pérséritje IX-3
7. | Matja. Sistemi SI, madhésité fizike, barazimet e madhésive. | IX-4
8. | Sasia e substancés, moli, madhésité molare IX-4
9. | Pérséritje IX-5
10. | Detyra kontrolluese X-1
11. | Simbolet dhe formulat kimike. Valenca (TIK) X-1
12. | Barazimet Kimike X-2
13. | Pjesémarjet dhe pérpjestimet X-2
14. | Logaritjet né bazé té formulave kimike X-3
15. | Logaritjet né bazé té barazimeve kimike X-3
16. | Pérséritje X-4
17. | Ushtrime (detyra) X-4
18. | Test. Detyra nga barazimet kimike dhe formulat kimike X-5




Plani tematik pér realizimin e programit té kimisé pér vitine |-ré

Térésia mésimore: - Struktura e materjes

Néntema: Struktura e atomit, molekulave, joneve dhe kristaleve

Nr. Koha e
ren. Njésité mésimore realizimit
1. | Thérimet fundamentale, numri atomik dhe i masés, izotopet | X-5
dhe izobaret (TIK)
2. | Numrat kuantik XI-1
3. | Orbitalet atomike (sdhep) - (TIK) XI-1
4. | Pérséritje XI-2
5. | Konfiguracioni elektronik, elektronet valente XI-2
6. | Té shkruarit e konfiguracionit elektronik XI-3
7. | Elektronegativiteti dhe energjia e jonizimit XI-3
8. | Sistematizim i temés XI-4
9. | Jonet, lidhja jonike, kristalet jonike - (TIK) XI- 4
10. | Pérséritje Xll-1
11. | Lidhja kovalente, teoria e Luis-it - (TIK) Xll-1
12. | Pérmbulimi 1 orbitaleve atomike (6 dhe =), hibridizimi - sp® | XII- 2
13. | Pérséritje XII- 2
14, | Lidhja hidrogjenike dhe metalike - (TIK) XII- 3
15. | Kristalet atomike dhe molekulare - (TIK) XII- 3
16. | Pérséritje XIl- 4
17. | Sistematizim i temés XlI- 4
18. | Detyra kontrolluese XI1-5




Plani tematik pér realizimin e programit té kimisé pér vitine |-ré

Térésia mésimore: - Struktura e materjes
Néntema: Sistemi periodik dhe vetité e elementeve s, p, dhe d

Nr. Koha e
ren. Njésité mésimore realizimit

1. | Sistemi periodik i elementeve - (TIK) I-4

2. | Perioditeti i vetive fizike té elementeve I-4

3. | Ushtrime nga sistemi periodik -1

4. | Klasa e elementeve — s, veti té pérgjithshme - (TIK) -1

5. | Klasa e elementeve — p*-p?, veti té pérgjithshme -2

6. | Klasa e elementeve — p —p , veti té pérgjithshme -2

7. | Klasa e elementeve — d, veti té pérgjithshme (TIK) -3

8. | Pérséritje -3

9. | Sistematizim ( Test) -4




Plani tematik pér realizimin e programit té kimisé pér vitine |-ré

Térésia mésimore: - Komponimet inorganike

Nr. Koha e

ren. Njésité mésimore realizimit
1. | Komponimet inorganike - Oksidet - (TIK) I -1
2. | Ushtrime pér oksidet -1
3. | Acidet - (TIK) -2
4. | Ushtrime, pérséritje -2
5. | Hidroksidet - (TIK) -3
6. | Ushtrime, pérséritje -3
7. | Kripérat - (TIK) -4
8. | Ushtrime, pérséritje I -4
9. | Komponimet komplekse V-1

10. | Sistematizim (detyra kontrolluese) V-1




Plani tematik pér realizimin e programit té kimisé pér vitine |-ré

Térésia mésimore: - Sistemet disperze

Nr. Koha e
ren. Njésité mésimore realizimit

1. | Llojet e sistemeve disperse V-2

2. | Tretjet - (TIK) V-2

3. | Pérséritje V-3

4. | Ndikimi i temperaturés né tretshméri - (TIK) V-3

5. | Pérgéndrimi i tretjeve V-4

6. | Pjesémarja e substancés né tretje V-4

7. | Ushtrime laboratorike nga tretjet V-1

8. | Metodat e hulumtimit, kahjet pér puné V-1

9. | Té shkruarit e temave nga hulumtimet V-2
10. | Elektrolitét dhe disocijimi elektrolitik V-2
11. | Acidet dhe Bazat sipas teorisé se disocimit elektrolitik V-3
12. | Pérséritje V-3
13. | Reaksionet né mes tretésirave té elektrolitéve V-4
14. | Sistematizim i temés V-4
15. | Prezentim i temave - (TIK) VI-1
16. | Prezentim i temave - (TIK) VI-1




SHKOLLA E MESME E QYTETIT TE SHKUPIT
»OARAJ Y - SHKUP

Plani dhe programi pér mésim shtues dhe
plotésues nga |lénda e
Kimisé

Viti: | = (pare)

Viti shkollor 2017/2018

Profesor i IéEndés: Drejtor :
Arlind Bakiu Bedri Gjureci



Plani dhe programi pér mésim shtues nga lénda e kimisé
pér vitin e paré

e Meésimi shtues zhvillohet me nxénés té talentuar, té cilét tregojné
interesim mé té madh nga Iénda e kimisé.

e Qéllimi i mésimit shtues éshté gé kétyre nxénésve tju mundésoj gé
ti zgjeroné njohurité e tyre népérmjet projekteve dhe aktiviteteve

tjera.
Nr. Tema Numri i Koha e
rend. oréve realizimit
1 Hyrje né Kimi
2 IX, X
2 Struktura e atomit dhe sistemi
periodik i elementeve 2 X|. XII
3 Sistemi periodik i elementeve dhe
orbitalet s,p,d 2 L1
4 Komponimet inorganike
2 ", v
5 Sistemet disperse 2 V, VI




Plani dhe programi pér mésim plotésues ngaléndae

Kimisé pér vitin e paré

o Qéllimi i mésimit plotésues éshté gé nxénésve tju ndihmohet té
cilét nuk jané né gjendje gé me kohé ti zotérojné njésité mésimore
pér shkage objektive dhe subjektive.

Numri Tema Njésité Orét Realizimi
rendor
Hyrje né kimi - Ligjet themelore té kimisé Shtator
- Madhésité fizike
1 - Simbolet dhe formulat kimike Tetor
- Barazimet kimike 4
Struktura e - Thérmijat themelore Tetor
atomit dhe - Numri atomik dhe i masés
2 sistemi periodik | - Orbitalet atomike Néntor
i elementeve - Konfiguracioni elektronik 4
Sistemi periodik | -Sistemi periodik i elementeve Dhjetor
i elementeve - Perioditeti i vetive fizike dhe
dhe orbitalet s, kimike Janar
3 p, d. - Elementet e klasés S 4
- Elementet e klasés P,D
Komponimet - Oksidet Shkurt
4 inorganike - Acidet
- Hidroksidet 4 Mars
- Kriprat
Sistemet - Llojet e sistemeve disperse
disperse - Tretésirat Prill
5 - Tretésirat e pérgénduara
- Disicijimi elektrolitik 4 Maj
Metoda e - Ushtrime detyrash pér
6 hulumtimit, tretésirat 4 Qershor

Kahjet pér puné




PERGADITJA E ORES MESIMORE

‘ . Emri dhe mbiemri ‘ Arlind Bakiu | Klasa ‘ ‘ Data
1. énda Kimi
2.Njésia mésimore Simbolet dhe formulat kimike
3.Tema mésimore Hyrje ne Kimi
4.Lloji i orés Zhvillim
11.Qéllimi

NXx. duhet te dijne:

- Cka jane simbolet kimike dhe

si nxirren ato

- Cka ndodh me emrat e
lementeve kimike ge fillojn
me te njejten shkronje

- Cfare domethenie kane
simbolet kimike

- Cka jane formulat kimike

- Cfare domethenie kane
formulat kimike

- Cfare lloje te formulave
kimike dallojme . . .

I11.Metodat mésimore

Metodat : dialog, monologe , né

grupe etj..

IV.Format e punés mésimore Frontale.
Individuale

V.Mjetet mésimore tabela dhe shkumsi dhe sistemi
periodik

VI.Literatura

Libri i Kimise pér vitin e Idrejtimi
gjimnaz

VI1l.Korelacioni




EVOKIMI: Ne fillim te ores bejme perseritje te mesimit te kaluar dhe duke bere pyetje
nx se a din ndonje symbol te elementeve kimike dhe kerkoj prej tyre ti shenojn ne drase
dhe ashtu duke parashtruar pyetje dhe me ndihmen e njohurve te tyre fillojm me
zhvillimin e mesimit

KUPTIMI | DOMETHENIES: Simboet kimike jane shkurtesa te emrave te elemneteve
kimike ne gjuhen latine.

Ato nxirren duke mare shkronjen e pare te emrit me te cilen fillon emri | elementeve ne
gjuhen latine , ne qofte se kemi me shume elemnteqe fillojn me emrin e njejte ateher
sipas marreveshjes miret ge njeri te shenohet vetem me shkronjen ge fillon kurse te
tjeret perveg emrit me te cilen fillon edhe nje shkronje e vogel qe te dallohenmes veti.

p.sh. Hydrogenium -H
Helium -He
Carbonium -C
Calcium —Ca
Chlorum -ClI
Cuprum -Cu
Simbolet kimike kane domethenie cilesore dhe sasiore

Formulat kimike: jane grumbullimin I simboleve kimike te elemnteve kimike te cilet
tregojne perberjen kimike dhe emrin e substances .
p.sh H20, CO2, HCI, NH3 , H2SO4 etj

Formulat kimike kane domethenie cilesore dhe sasiore
Egzistojne me shume lloje te formulave kimike: formula empirike, molekulare
,Strukturale etj

REFLEKTIMI: Ne fund te ores bejme nje perseritje te shkurte te mesimit te zhvilluar
dhe parashtrojm pyetje nese ka dick ate paqarte .




PERGADITJA E ORES MESIMORE

Té dhénat identifikuese

1.Lénda

Kimi

2.Njésia mésimore

Valenca

3. Tema mésimore

Hyrje ne Kimi

4.Lloji i orés

Zhvillim

I1.Q&llimi

Nga nx. kerkohet te dijne :

-Cka eshte valenca

-Sa lloje te valences dallojme

-Si percaktohet valenca e elemnteve

-Si shenohet dhe ku shenohet valenca

I11.Metodat mésimore

Metodat : dialog, monologe , né grupe etj..

IV.Format e punés mésimore

Frontale.

Individuale

V.Mjetet mésimore

sistemi periodic,tabela dhe shkumsi

VI.Literatura

Libri i kimise pér vitin e | drejtimi gjimnaz

VIl.Korelacioni




EVOKIMI : N e fillim te ores bejme perseritje te mesimit te kaluar dhe fillojm msimin duke parashtruar pyetje nx, se

a din dikush cka eshte valenca dhe a e din dikush se cka eshte dhe si shenohet dhe me ndihmen e nx filloj mesimin te

spjegoj

KUPTIMI | DOMETHENIES: p.sh HCI H20 NH3 CH4 me ndihmen e shembuj filloj te
spjegoj se cka eshte valenca duke parashtruar pyetje se cka ehste e perbashket te keto formula kimike . . .
Valence quhet aftesia e num. te caktuar te atomev te hidrogjenit per te lidhur me num te caktuar te atomeve te

elemnteve tjera.

Dallojme dy lloje te valences :
1. Valence te perhershme : H-1, O-11, g.1A-I, G.IIA-II, Al,B-111 , g.OH-1 , F-1
2. Vaelnce te ndryshueshme: Te gjithe elemntet te tjere
Valenca shenohet me num. romake edhe ate mbi simbolin e elemntit kimik p.sh
| (I | |
HCI H20 NH3 CH4
Si percaktohet valenca e elemntit tjeter ???
Percaktohet duke njehsuar : Prodhimi | num te valences dhe num te atomeve te elemntit gre | dihet valenca pjestuar
per num e atomeve te elmentit ge nuk | dihet valenca dhe num ge fitohet eshte valenca e elemntit tjeter
p.sh HCI 1x1:1=1
H20 1x2:1=2
NH3  1x3:1=3
CH4 1x4 :1=4
Jap detyre ge nx vet ti zgjedhin: PH3.C2H4.N205 ,As203, H2S , FeO etj

REFLEKTIMI: Ne fund te ores bejme perseritje te mesimit te zhvilluar dhe pyes nx a kan te garte . . .dhe jap detyra

te shtepise.
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